Transcribed by Tuomas Vaura<sup>1</sup>

### **Abbreviations**

add.	addidit
del.	delevit
fol.	folium
marg.	marginē
om.	omittit
[...]	additio
<...>	additio editoris
(?)	lectura incerta

### **Liber 2, distinctio 12, quaestio 3. (fol. 17ra)**

#### **Utrum in uno individuo possint esse plures formae substantiales?<sup>2</sup>**

Uta (sic) hoc, gratia praecedentis quaestionis, quaeritur utrum hoc sit verum, scilicet quod in uno individuo possint esse plures formae substantiales? Et videtur quod non, quia differentia est inter formam substantialem et accidentalem, quia una dat esse simpliciter per cuius acquisitionem fit generatio simpliciter, et per cuius ablationem fit simpliciter corruptio. Accidentalis autem dat esse secundum quid, et sua praesentia vel absentia non facit generationem nec corruptionem, sed solum alterationem, sed prima substantialis. Ergo omnis post ea adveniēns est accidentalis.

Item, si per aliam formam panis est corpus et per aliam panis, poterit substantia panis converti et remanebit corpus subiectus illis accidentibus, quod videtur esse contra fidem, quae dicit quod accidentia sunt sine subiecto.

Item, vivere viventibus est esse, ergo mori morientibus est corrumpi. Sed si per aliam formam Christus habuit esse et per aliam vivere, ergo separata anima, adhuc corpus eius habebat esse substantiale, et sic non perdidit esse, quod est contra veritatem suae mortis.

Item, cum in Christo fuerint os et caro et nervi et sanguis, aut haec omnia habent esse per unam formam, scilicet corpoream, aut per plures. Si per plures, cum panis non convertatur nisi in substantiam corporis Christi, tunc vi sacramenti non erit ibi vera caro et sanguis, cuius contrarium

---

<sup>1</sup> The transcriber would like to acknowledge the funding from the European Research Council for the research project *Rationality in Perception: Transformations of Mind and Cognition 1250-1550* under the grant agreement n. 637747. I would like to thank Annemieke Verboon, who has helped me to improve the transcription. The line division of the transcription follows the line division of the manuscript.

The transcription may be cited as follows:

Peter of Trabibus, *Lectura* lib. 2, d. 12, q. 3, Tuomas Vaura (ed.), *Rationality in Perception: Transformations of Mind and Cognition 1250-1550* -project. URL = <<https://blogs.helsinki.fi/rationality-in-perception/texts/>>. 2019.

<sup>2</sup> I would like to thank Russell Friedman, who kindly allowed me to see his transcription.

dicit veritas, qui manducat etc.,<sup>3</sup> et caro mea vere est cibum et sanguis vere est potus.<sup>4</sup>

Item, *V Metaphysicae*,<sup>5</sup> dicitur, quod unum dicitur quatuor modis, scilicet numero, forma, genere, et proportione. Et habent se per ordinem, quia quod non est unum genere, non est unum specie, et sic de aliis. Et constat, quod si unum numero esset vivum et mortuum, ergo oportet quod sit specie et genere, quod absurdum dicere, et idem specie essent ignis et aequa.<sup>6</sup>

### **Contra,**

si in composito non est nisi una forma, ergo ea separata non remanet aliqua nisi materia nuda. Sed nulli tali rei debetur reverentia, nec sepultura etc., quod est contra fidem.

### **Respondeo,** dicendum, quod circa quaestionem

istam est duplex positio valde solempnis. Quidam enim dicunt, quod [in composito]<sup>7</sup> non est nisi una [forma]<sup>8</sup> substantialis, quae continet in virtute omnis praecedentes, ut anima rationalis, quae dat esse corporeum, vivum, animal et hominem. Et ratio eorum est tacta in opponendo.

Sed contra istam positionem sunt plures rationes, quarum una sit haec. Quia  
<17rb>

quicquid est in genere, per se participat principio illius generis. Sed ossa et caro et nervi vere sunt in genere substantiae, ergo sunt composita ex materia et forma illius generis. Probatio consequentiae, quia secundum Boethium genus, quod est praedicamentum substantiae, est compositum. Sed si non esset in homine nisi una forma, tunc non esset os et huius in genere nisi per reductionem.

Item,<sup>9</sup> impossibile est quod unum oppositorum det esse formaliter reliquo. Sed anima rationalis est quid spirituale et non quantum. Ergo impossibile est quod det corpori esse quantum formaliter.

Item, in corpore Christi non sunt nisi quatuor, divinitas, anima sua, et materia et accidentia. Sed quando panis convertitur in corpus Christi, non potest dici, quod convertatur in divinitatem, nec in animam, quia anima non est ibi nisi per consequens sive per concomitantiam et non vi sacramenti, nec in accidentia, nec in materiam primam.

### Item,

si anima Christi dabat esse corpus et omnia alia, tunc cum per mortem fuerit fuerit (sic) separata, non remansit nisi materia pura, cui non competit iacere in sepulcro, et per consequens nec in cruce pendere, quia illa non habet situm de se.

---

<sup>3</sup> Joh 6:57.

<sup>4</sup> Joh 6:55.

<sup>5</sup> Aristoteles, *Metaphysica* V.6, 1016b.

<sup>6</sup> Add. in marg. *Item, Commentator, De substantia orbis, loquens de materia, dicit, si igitur materia haberet formam, nullam aliam reciperet, nisi illa destructa. Unam enim formam habere nisi unum subiectum impossibile <est>. Quod enim est actu non recipit aliquid secundum quod est in actu.*